
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 1309 del 05/10/2023

Oggetto:

10° CONTRATTO ATTUATIVO A SEGUITO DI ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
BUSTE, STAMPATI PERSONALIZZATI E REGISTRI STATO CIVILE - CIG DERIVATO 
Z753C9AC38



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:
• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;
• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi-
smi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

• il decreto del Sindaco n. 6 del 13/01/2023 con cui, è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di dire-
zione ad interim  del Servizio Economato;

Richiamate:
• la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale GC n. 265 del 30/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023 - 2025 – assegnazione risorse ai Dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi Responsabile del 
Servizio Economato formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, nep-
pure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto re-
sponsabile del procedimento;

PREMESSO che al Servizio Economato è affidata, in base agli atti di programmazione finanziaria ed agli in-
dirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, la gestione degli approvvigionamenti di materiale di 
consumo, stampati e cancelleria per gli uffici e i servizi dell’Ente;

RICHIAMATA:
- la determinazione dirigenziale numero 717 del 01/07/2021 con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
l’affidamento di stampati per gli uffici e servizi comunali, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 
convertito il L. n. 120/2020, mediante accordo quadro con unico operatore, art. 54 del Dlgs. 50/2016, per 
anni due a partire dalla stipula del contratto, oltre ad eventuali tre mesi di proroga, alla ditta ALREDY TO-
SCANA Soc.Coop. a r.l, con sede legale a Viareggio 55049 (LU), Via Vetraia,11 P.I./C.F. 02283370464;

RICHIAMATE le seguenti clausole dell’accordo quadro e del Capitolato speciale approvato con la summen-
zionata determinazione n. 717 del 01/07/2021:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

− costituisce oggetto dell'accordo la fornitura continuativa per il periodo di anni due, con consegna 
all’ufficio Economato, degli stampati per gli uffici e servizi comunali, tramite l’utilizzo di un catalogo 
personalizzato composto da tutti gli articoli dettagliati nell’allegato a) “Elenco prodotti, qualità e carat-
teristiche tecniche dell’accordo quadro”;

− l'accordo avrà durata di anni due a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro (ossia 
dal 15/07/2021 al 15/10/2023).

− l’importo presunto della fornitura oggetto dell’accordo quadro posto a base di gara, comprensivo di 
imballaggi, trasporto e consegna al piano, ammonta a complessivi Euro 19.349,20 iva inclusa;

− l’Amministrazione si riserva di determinare le effettive quantità all’atto della stipula dei singoli contrat-
ti attuativi, con facoltà di escludere completamente una o più categorie di beni;

− il listino offerto dalla citata ditta Alredy Toscana Soc. Coop. a r.l., corrispondente all’elenco dei prezzi 
presentati in sede di gara, allegato alla determinazione n. 717 del 01/07/2021 (allegato a) “Elenco 
prodotti, qualità e caratteristiche tecniche”, verrà applicato ai singoli contratti attuativi dell'accordo 
quadro;

− i prezzi unitari indicati nell’offerta della ditta aggiudicataria rimarranno invariati per tutta la durata 
dell’accordo quadro;

− i singoli ordinativi dovevano essere sottoscritti, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 
14 del D. Lgs.50/16. L’ordinativo sarà impartito esclusivamente per iscritto, tramite pec o e-mail. cia-
scun ordine avrà valore non inferiore ad Euro 200,00 iva esclusa.

Richiamate:
− la determinazione num. 911 del 30/08/2021 con la quale si è approvato il 1° contratto per € 4.516,44 

iva inclusa;
− la determinazione num. 1390 del 23/11/2021 con la quale si è approvato il 2° contratto attuativo per 

€ 649,04 iva inclusa;
− la determinazione num. 436 del 13/04/2022 con la quale si è approvato il 3° contratto attuativo per € 

1.733,62 iva inclusa;
− la determinazione num. 1017 del 23/08/2022 con la quale si è approvato il 4° contratto attuativo per 

€ 625,25 iva inclusa;
− la determinazione num. 1375 del 04/11/2022 con la quale si è approvato il 5° contratto attuativo per 

€ 1.629,00 iva inclusa;
− la determinazione num. 44 del 19/03/2023 con la quale si è approvato il 7° contratto attuativo per € 

2.903,60 iva inclusa;
− la determinazione num. 177 del 22/02/2023 con la quale si è approvato l'8° contratto attuativo per € 

592,92 iva inclusa;
− la determinazione num. 646 del 26/05/2023 con la quale si è approvato il 9° contratto attuativo per € 

954,56 iva inclusa.

RICHIAMATA inoltre la determinazione num. 1572 del 05/12/2022 con la quale si è approvato il 6° contratto 
attuativo per € 2.232,60 iva inclusa, contratto che non si è concretizzato con la consegna dei materiali richie-
sti in quanto a causa dell'aumento dei prezzi e di un ritardo nella comunicazione da parte del fornitore invia-
taci in data 03/01/2023 ns. prot. 720

RICEVUTA la proposta di adeguamento prezzi da parte della ditta ALREDY TOSCANA Soc.Coop. a r.l., 
prot. 2655/2023;

VISTO quanto disponeva il D.Lgs 50/2016 art. 106, comma 1, lettera C circa le modifiche, nonché , le varian-
ti dei contratti di appalto in corso di validità, “ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo 
quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazio-
ne aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono 
la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la so-
pravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti pre-
posti alla tutela di interessi rilevanti; [2]



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; e considerando soddisfatte le condizioni indi-
cate;

OSSERVATO inoltre quanto disponeva il D.Lgs 50/2016 art. 106, comma 7 relativamente al limite massimo 
di aumento dei prezzi, “ Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere 
modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In 
caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 
successive non sono intese ad aggirare il presente codice”, limite rispettato come sopra indicato;

VERIFICATO che l'aumento medio dei prodotti oggetto dell'ordine è del 19,35 % con nessun prezzo del sin-
golo prodotto superiore al 50 %; (allegato in atti);

RICORDATO che, nel corso del 2022 l'autorità nazionale ANAC ha provveduto a due distinti aumenti dei 
prezzi minimi, osservando al momento della pubblicazione della revisione del 28/09/2022 “L’ultima pubblica-
zione dei prezzi risale al 13 maggio 2022, una pubblicazione di carattere “straordinario” che sulla base di 
una specifica indagine appositamente realizzata dall’Anac nel mese di aprile ha portato ad un incremento del 
50% del prezzo di riferimento” , così come indicato sul sito internet della stessa;

CONSIDERATO inoltre che al termine del periodo di validità dell'accordo quadro si sarà speso un importo to-
tale inferiore a quanto previsto, considerando la mancata conclusione dell'ordine fatto con la determinazione 
1572/2022, provvedendo quindi a mandare in economia il relativo impegno di € 2.232,60, numero 3222/2022 
assunto sul bilancio 2022;

RICORDATO quanto disposto all'art. 229, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 “Le disposizioni del codice, con i 
relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023.”;

VISTE le richieste degli uffici di buste personalizzate e cartelline;

VISTA inoltre la richiesta dei foglie per i registri dell'ufficio di Stato Civile per l'anno 2024;

CONSIDERATO inoltre utile, visti i tempi per la personalizzazione dei materiali dal momento dell'ordine, 
mantenere una scorta di buste nel magazzino economale;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, all'approvazione del 10° ordine 
applicativo del suddetto accordo quadro per l’importo di € 2.757,25 iva inclusa, nella forma di scambio di 
corrispondenza commerciale;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare il 10° ordine attuativo dell’Accordo quadro per la fornitura di:

n. 5 scatole di 500 buste 11x23 cm personalizzate e con finestra

n. 3 confezioni di 250 cartelline in cartoncino con lembi

n. 10 scatole di 500 buste 16x23 cm personalizzate per i Messi comunali

n. 3 scatole di 500 buste a sacco 19x26 cm personalizzate

n. 5 confezioni di 200 fogli di carta uso bollo

n. 4768 registri e frontespizi per stato civile

per un totale di € 2.260,04, oltre Iva 22 % pari ad € 497,21, per un totale di € 2.757,25 iva inclusa;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

2. di dare atto che la fornitura oggetto del presente affidamento costituisce un “contratto a valle” 
dell'accordo quadro affidato con determinazione dirigenziale n. 717 del 01/07/2021 alla ditta  
ALREDY TOSCANA Soc.Coop. a r.l, con sede legale a Viareggio 55049 (LU), Via Vetraia,11 
P.I./C.F. 02283370464;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 2.260,04, oltre Iva 22 % pari ad € 
497,21, per un totale di € 2.757,25 iva inclusa;

4. di dare atto che la suddetta spesa di € 2.757,25 iva inclusa (arrotondata € 2.760,00) è riferita al 
periodo decorrente dalla data prevista per il perfezionamento dell’affidamento, successivamente 
all’esecutività della presente determinazione, al 30/11/2023, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 
dell’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, nello stesso periodo;

5. di dare atto, secondo i principi di cui al D.lgs 118/2011, di sub-impegnare la suddetta spesa di com-
plessivi € 2.757,25 iva inclusa (arrotondata € 2.760,00), la quale è compresa negli impegni assunti 
con la determinazione n. 717 del 01/07/2021 sul bilancio di previsione 2023 - 2025, annualità 2023, 
imputandola sulla base dell’esigibilità sopraindicata e indicati nella tabella in calce;

6. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art 3 della L. 136/2010 e che in relazione a tali obblighi è stato acquisito il CIG derivato 
Z753C9AC38 per il singolo ordine attuativo dell’accordo quadro;

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è com-
patibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene ese-
cutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel, l’impegno di cui alla presente determina-
zione sarà comunicato all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della prestazione, 
ai fini dell’inserimento dello stesso nella successiva fattura o documento di spesa;

10. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Rego-
lamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono 
per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della 
stessa L. 241/1990;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedi-
menti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 35 del D.Lgs. 36/2023;

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 2745 01111.03.0255002 2023 U.1.03.01.02.001

CARTA, STAMPATI, 
CANCELLERIA E ALTRI 
BENI DI CONSUMO

 

ALREDY 
TOSCANA 

SOC. COOP. A 
R.L

Z10321A
C30 2.760,00

Empoli, 05/10/2023

Il Dirigente del Settore



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

   BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   


